
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 6 

 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
Programma: D.GR n. 584 del 16.12.2020 - PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) - 
ANNUALITÀ 2021 - PARCO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI - PROGETTO “La pittura della 
voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le conseguenze.”  

  
Oggetto: servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’allestimento e della identità visiva 
della Mostra “LA PITTURA DELLA VOCE. CUMA, L’ALFABETO, LE ORIGINI, LE CONSEGUENZE” 
PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL CASTELLO DI BAIA - Affidamento 
Diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del 
D. L. 76/2020 (L. 120/2020).  
 

CUP F89J21034720002 
CIG ZA938AEB87 

IL DIRETTORE 
VISTO il D.lgs. 42/2004 e smi, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art.10 
della legge 6 luglio 2002,n.137; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e 
ss.mm. e ii.: 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 
VISTO il DM. 23 gennaio 2016 concernente la nuova articolazione degli Istituti periferici del Mibact 
e con il quale è stata data autonomia gestionale all’istituto “Reggia di Caserta”; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia 
speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 
23 gennaio 2016; 
VISTO il DM 9 aprile 2016 n. 198 “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 
23 gennaio 2016”; 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 02/12/2019 n. 169 recante il 
regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta competenza del Ministro e 
dell’Organismo Indipendente; 
VISTO il D.M. 10/05/2001 “Atto d’indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 
VISTO il DM 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 
VISTO il provvedimento DG-MU n. 567 del 26.05. 2022 con il quale il Direttore Generale 
ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 
CONSIDERATO CHE: 
 

PA-FLEG|25/11/2022|DETERMINA 169



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 6 

 

 con DGR n. 489 del 12.11.2020 è stato approvato il Documento di Indirizzo Strategico 
2021/2027, nel quale la cultura è inquadrata come uno dei tre ambiti strategici di rilievo 
per uno sviluppo organico del territorio in quanto “fattore di identità regionale, di 
conoscenza e ambito produttivo di valorizzazione del turismo: volano di innovazione, 
crescita sostenibile, occupazione e formazione”; 

 con Deliberazione n. 584 del 16.12.2020 la Giunta Regionale della Campania ha provveduto 
ad individuare i beneficiari delle iniziative ammesse a finanziamento a valere sulle risorse 
del POC Campania 2014 -2020, di cui all’Allegato A alla Deliberazione nel quale il Parco 
archeologico dei Campi Flegrei risulta beneficiario del finanziamento di € 200.000,00 (euro 
duecentomila/00) Iva e altri oneri inclusi; 

 con Nota 7565 del 9.12.2021 il Parco ha trasmesso alla Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo della Regione Campania la Scheda Tecnica dell’Intervento 
denominato provvisoriamente “La pittura della voce. Cuma, l’alfabeto, le origini, le 
conseguenze” corredata di cronoprogramma e quadro economico di massima per il valore 
complessivo di € 200.000,00 Iva e altri oneri inclusi;  

 con nota 638110 del 21.12.2021 il Dirigente di Staff Promozione e Valorizzazione Beni 
Culturali della Regione Campania ha chiesto la documentazione integrativa a corredo della 
scheda di progetto per un complessivo valore pari a € 200.000,00 iva e altri oneri inclusi, a 
valere sul POC Campania 2014 -2020, precisando il  titolo definitivo dell’iniziativa  

 con Determina rep. 83 del 22.06.22 il Sottoscritto nella qualità di Direttore del Parco 
Archeologico  ha disposto l’approvazione  della scheda di progetto in forma di progetto 
esecutivo, del  cronoprogramma di massima e del quadro tecnico economico riportante 
per ciascuna voce di costo l’indicazione della quantità, del valore unitario e di quello totale 
per un complessivo valore pari a € 200.000,00 iva e altri oneri inclusi, a valere sul POC 
Campania 2014 -2020, tempestivamente trasmessa alla Regione Campania ; nonché di 
assumere le funzioni di RUP dell’Intervento; 

 con Decreto Dirigenziale n° 525 del 06.07.22 la Direzione Generale per le Politiche Culturali 
e il Turismo della Regione Campania ha approvato il progetto esecutivo, il 
cronoprogramma e il QE nella formulazione definitiva come approvata del succitato 
Decreto;   

DATO ATTO che in data 20.01.2022 è stato generato il CUP F89J21034720002; 
VISTO il Dlgs 50/2016 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” ed in particolare l’art.31 per la parte disciplinante il ruolo e funzioni del responsabile 
del procedimento; 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 6 

 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con 
delibere del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6; 
VISTE le  Linee guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 
maggio 2019;  
VISTO che l’art. 1, co. 1, del d.l. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e 
ss.mm.ii., stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per 
le procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del 
medesimo d.L. «qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023»;  
VISTO che il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; […]»; 
VISTO che in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 
VISTO che il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che per gli affidamenti di cui al medesimo art. 1 d.L. 
76/2020, non è richiesta la garanzia provvisoria;  
VISTO che l’art. 32, co. 2, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei   è un Istituto dotato di autonomia speciale per 
effetto di quanto disposto dal D.P.C.M.  171/2014 come modificato con dal D.P.C.M. 2.12.2019 n. 
169; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 6 

 

TENUTO CONTO che il progetto esecutivo approvato, unitamente al quadro economico e al 
cronoprogramma delle attività,  con la Determina rep. 8 del 11.02.22 prevede un “programma di 
iniziative  di valorizzazione del patrimonio archeologico dell’area flegrea che trova il suo perno 
nell’organizzazione di una grande mostra ospitata nel Museo archeologico dei Campi Flegrei nel 
Castello di Baia, dedicata alla nascita dell’alfabeto, che si pone come obiettivo quello di costruire 
un percorso di analisi scientifica ed esposizione museografica per sottolineare il ruolo nevralgico 
che il territorio flegreo ha avuto come vettore di profondi processi di acculturazione, come 
l’introduzione dell’alfabeto greco arcaico nella colonia cumana e come questo processo ancora 
incida profondamente nelle nostre vite”; 
TENUTO CONTO che tra le attività e le relative voci di costo previste dal progetto esecutivo e dal 
qe di cui alla succitata Determina di approvazione n 8 dell’11/02/2022, ricorre il servizio di 
progettazione definitiva e esecutiva dell’allestimento della Mostra;  
TENUTO CONTO che in relazione alla complessità, eterogeneità e specificità delle attività da 
rendere il compenso era  stato stimato in € 25.000,00 (venticinquemila/00), incluso il 4% della 
cassa oltre Iva come per legge; 
RILEVATO che in sede istruttoria è stata svolta un’indagine esplorativa in esito alla quale è stato 
individuato  il Prof. Arch. Cherubino Gambardella, (P.IVA 09824971213) di comprovata e 
prestigiosa competenza e consolidata esperienza nello svolgimento di servizi e attività 
specialistiche nella progettazione di allestimenti di eventi e mostre; 
RICHIAMATA la nota Prot. 2229-A del 06.04.22 con la quale il Prof. Arch. Cherubino Gambardella, 
in esito alla richiesta di disponibilità di cui alla nota Prot. 2190-P del 05.0422, ha manifestato il 
proprio interesse e l’immediata disponibilità allo svolgimento del servizio e ha ritenuto congruo 
l’importo di € 25.000,00 stimato sulla base delle prestazioni professionali analoghe a quelle 
richieste;  
RICHIAMATE le Determine rispettivamente rep .54 del 26 /04/2022 e rep. 83 del 22/06/2022 con 
le quali, in riscontro alle richieste di integrazioni e modifiche da parte della Regione Campania, si è 
provveduto ad approvare il progetto esecutivo, il quadro economico e il cronoprogramma 
aggiornati alla luce delle integrazioni e modifiche richieste; 
TENUTO CONTO che il qe approvato con la succitata Determina rep. 83 del 22/06/2022 ridetermina 
la voce de costo relativa alla progettazione dell’allestimento della Mostra, stimandola in € 
21.500,00 incluso il 4% della cassa oltre Iva come per legge; 
VISTO che per le vie brevi l’arch. Cherubino Gambardella ha rinnovato la propria disponibilità allo 
svolgimento del servizio e ritenuto congruo il valore aggiornato pari a complessivi € 21.500,00 
incluso il 4% oltre IVA come per legge; 
CONSIDERATO che il valore stimato per la progettazione dell’allestimento è inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, lett. a), d.L. 76/2020 conv. con  L. 120/2020, ed il 
d.L. 77/20201, conv. con L. 108/2021; 
VISTO che l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, stabilisce che «le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 6 

 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207»; 
DATO ATTO del perdurare del malfunzionamento della Piattaforma MePA di cui alla nota prot. 
7821 del 21.11.22 e della necessità di avviare con urgenza le attività nel rispetto del 
cronoprogramma approvato con la succitata Determina rep. 83 del 22/06/2022 che fissa la piena 
conclusione dell’Intervento alla data di dicembre 2022;  
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020) con l’Arch 
Cherubino Gambardella, prevedendo anche il riscorso all’avvio anticipato dell’esecuzione del 
servizio per motivi d’urgenza;  
VISTO il DG-MU n. 23 del 11/01/2022 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore 
di questo Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2022", acquisito con prot n. 175 del 
01/02/2022;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di complessivi €  21.500,00 incluso il 4% della cassa oltre IVA 
come per legge che trova capienza sul Capitolo. “Uscite in conto corrente – 1.2.1.065- art. 
1.03.02.02.005/B - POC / La Pittura della Voce; 
VISTO che è stato acquisito il CIG ZA938AEB87; 
Tanto visto e dato atto, con la presente il Sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore 
del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP dell’Intervento “La pittura della voce. Cuma, 
l’alfabeto, le origini, le conseguenze” finanziato a valere sul Programma Operativo Complementare 
(POC) - Annualità 2021 di cui alla   D.GR n. 584 del 16.12.2020  - 
 

DISPONE 
 
1) di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 1 co. 2 
lett. a) del D. L. 76/2020 (L. 120/2020) il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’allestimento e della identità visiva della Mostra “LA PITTURA DELLA VOCE. CUMA, L’ALFABETO, 
LE ORIGINI, LE CONSEGUENZE” PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI NEL 
CASTELLO DI BAIA al Prof. Arch. Cherubino Gambardella CF GMBCRB62L14F839N PIVA 
09824971213 CAP 80121 Comune di Napoli - Via Riviera di Chiaia n. 215 
cherubinogambardella@pec.it - per l’importo di € 21.500,00 incluso il 4% della cassa oltre Iva come 
per legge; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 6 di 6 

 

3) di stabilire che la durata del servizio è di 35 gg naturali e consecutivi  prorogabili per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione del servizio  e in caso di concessione di proroga 
temporale da parte della Regione Campania;  
4) di stabilire che le condizioni per lo svolgimento del servizio saranno precisate nello schema 
di contratto ; 
5) di dare atto che il CIG  è ZA938AEB87; 
6) di dare atto che l’importo trova copertura a valere sul QE dell’Intervento come approvato 
con Determina rep. 83 del 22.06.22 e segnatamente alla voce “B. Altre consulenze”, cod. Surf 02d 
– Progettazione dell’allestimento;   
7) di dare atto che l’ operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 
8) di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei;  
9) di pubblicare nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito di questo 
Istituto.  
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
Il funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Maria Salemme 

 
     Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
       Dott. Fabio Pagano  
Prenot. 171/2022 
 


